
Executivo 7 quarta-feira, 11 de junho de 2008

Extrato dE tErmo aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 228/2007
Objeto do Contrato: adequação, reforma e recuperação física da 
EEEFM. Júlia Passarinho, no Município de Santarém/Pa.
Valor do Contrato original: 114.911,16
Modalidade de Licitação: T.P. nº 009/2007.
Partes: Seduc/Empresa Construtora Mauá Júnior Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 02.06.2008
Vigência do aditamento: 03.06.2008 até 01.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 13.02.2008; 2º TA.: Data: 
11.04.2008.
Endereço do Contratado e CEP: Rod. Mário Covas, 200- 
Ananindeua/Pa.

Extrato dE tErmo aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 230/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Augustinho 
Guerra, no Município de Almeirim/Pa.
Valor do Contrato original: 849.824,06
Modalidade de Licitação: T.P. nº 013/2007.
Partes: Seduc/Empresa Construtora Canaã Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 03.06.2008
Vigência do aditamento: 04.06.2008 até 02.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 15.02.2008; 2º TA.: Data: 
11.04.2008.
Endereço do Contratado e CEP: Nesta cidade.

Extrato dE tErmo aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 231/2007
Objeto do Contrato: adequação, reforma e recuperação física da 
EEEFM. Maria Câmara Paes, no Município de Breves/Pa.
Valor do Contrato original: 160.217,15
Modalidade de Licitação: T.P. nº 012/2007.
Partes: Seduc/Empresa Grego Empreendimentos e Rep. Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 02.06.2008
Vigência do aditamento: 03.06.2008 até 01.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 13.02.2008; 2º TA.: Data: 
11.04.2008.
Endereço do Contratado e CEP: Rua João Batista, 18- Ananindeua/Pa.

Extrato dE tErmo aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 240/2007
Objeto do Contrato: adequação, reforma e recuperação física da 
EEEFM. Padre Vitalino Maria Vari, no Município de Capitão Poço.
Valor do Contrato original: 441.744,47
Modalidade de Licitação: T.P. nº 003/2007.
Partes: Seduc/Empresa Greco Empreendimentos e Rep. Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 02.06.2008
Vigência do aditamento: 03.06.2008 até 01.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 13.02.2008; 2º TA.: Data: 
11.04.2008.
Endereço do Contratado e CEP: Rua João Batista, 18- Ananindeua/Pa.

Extrato dE tErmo aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 241/2007
Objeto do Contrato: adequação, reforma e recuperação física da 
EEEFM. Terezinha Bezerra Siqueira.
Valor do Contrato original: 299.320,62
Modalidade de Licitação: T.P. nº 003/2007.
Partes: Seduc/Empresa Greco Empreendimentos e 
Representações Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 02.06.2008
Vigência do aditamento: 03.06.2008 até 01.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 13.02.2008; 2º TA.: Data: 
11.04.2008.
Endereço do Contratado e CEP: Rua João Batista, 18- Ananindeua/Pa.

Extrato dE tErmo aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 242/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Dr. Fábio 
Luz, Município de Tomé Açú/Pa.
Valor do Contrato original: 456.088,55
Modalidade de Licitação: T.P. nº 003/2007.
Partes: Seduc/ Empresa M & B Engenharia Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 03.06.2008
Vigência do aditamento: 04.06.2008 até 02.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 15.02.2008; 2º TA.: Data: 
14.04.2008.
Endereço do Contratado e CEP: Nesta cidade.

Extrato dE tErmo aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 255/2007
Objeto do Contrato: obras civis de reforma geral e reestruturação 
total das instalações elétricas da SALE/SEDUC.
Valor do Contrato original: 104.689,38
Modalidade de Licitação: Convite nº 038/2007.
Partes: Seduc/Empresa Engedata Engenharia Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 03.06.2008
Vigência do aditamento: 04.06.2008 até 02.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 14.02.2008; 2º TA.: Data: 
14.04.2008.
Endereço do Contratado e CEP: Nesta cidade.

tErmo dE aPoStiLamEnto
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
Posteriores.

Contrato 
Nº Contratada Nova dotação            

orçamentária.

004/2008 Centro Educacional 
Santa Luzia de 
Marilac

SE/QE 2008.(0104). Prod. 
2227.Ação:47.592. Códigos: 
16.101.12.361.1255.4963.33
90.39

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas serão 
a partir de junho/08
ordenador responsável: Fernando Jorge de azevedo.
Extrato dE tErmo aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 8º
Nº do Contrato: 109/2006
Objeto do Contrato: construção do protótipo 01 e protótipo 09 na 
EEEM Antônio Brasil município de Tomé-Açú/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 209.018,01
Modalidade de Licitação: T.P. nº 043/2006
Partes: Seduc/Empresa Construtora Fixa Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 06/06/2008
Vigência do Aditamento: 07/06/2008 a 05/08/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0

Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 20/12/2006; 2º T.A. Data: 
21/02/2007; 3º T.A. Data: 19/07/2007; 4º T.A. Data: 13/08/2007; 
5º T.A. Data: 15/10/2007; 6º T.A. Data: 20/12/2007; 7º T.A. 
Data: 21/02/2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 11/06/2008

tErmo dE aPoStiLamEnto - oBraS
Extrato dE aPoStiLamEnto

Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao convênio abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº Convenente Nova dotação            
orçamentária.

585/2005 Município de 
Marituba

OE/2008. (0101) Prod.: 2232. 
Ação: 98.120. Cód.: 16.101. 12 . 
122. 1255.1.899.4440.51

As alterações da dotação orçamentária acima mencionada serão 
a partir de Junho/2008.
Ordenador Responsável: Jorge Fernando de Azevedo.
Errata dE tErmo aditivo ao ConvÊnio
Nº do Convênio: 329/2007-SEDUC
Nº do Termo Aditivo: 2º
Partes: SEDUC/CONSELHO ESCOLAR DA EEEM. FREI MIGUEL DE 
BULHÕES
Onde se Lê: Vigência do Aditamento: 01.05.2008 até 
30.08.2008
Leia-se: Vigência do Aditamento: 01.05.2008 até 30.06.2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo

Portaria dE imPLantaÇÃo
Portaria nº. 019 /2008 – SaEn/SEdUC

A Secretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições legais 
e;
ConSidErando o que preconiza a Lei n.9.394 de 20 de 
Dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional LDB;
ConSidErando a necessidade de garantir o cumprimento da 
organização curricular na sua totalidade para os discentes do 
Ensino Médio, no Município de BRAGANÇA, conforme a conclusão 
do Processo Nº.151024/2008.
rESoLvE;
art. 1° - Autorizar a implantação do SISTEMA MODULAR DE 
ENSINO, na categoria “C”, a partir do ano letivo de 2008, na 
Comunidade de Santo Antonio dos Monteiros na EMEF José Maria 
Monteiro Aires no Município de BRAGANÇA / PA ;
art. 2° A implantação que se refere o artigo anterior, o 
funcionamento iniciará com 1ª série do ensino médio e série 
gradativa; os documentos dos alunos deverão ser expedidos e 
arquivados na Escola Estadual de Ensino Médio “Bolívar Bordalo 
“, como dispõe a resolução nº  .813, de 11 de Dezembro de 
2000, do Conselho Estadual de Educação – CEE;
art. 3° - Para atender ao que dispõe o artigo 1°, a Secretária 
Adjunta de Ensino – SAEN em conjunto com a Direção da 1ª URE 
e a Coordenação do SOME, providenciarão junto à Coordenação 
de Descentralização – CODES, a lotação do quadro de Servidores 
de acordo com a demanda do alunado registrada pela Direção 
da Unidade, como dispõe o artigo 2° § 1° da Portaria de Lotação 
219/2007 - GS de 22 de Novembro de 2007;
art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
dÊ-SE CiÊnCia, rEGiStrE-SE, PUBLiQUE-SE E CUmPra-
SE
GaBinEtE da SECrEtÁria adJUnta dE EnSino
Belém, 06 de junho de 2008.
Profª. MARIA DO SOCORRO MENEZES BRASIL
Secretária Adjunta de Ensino

Portaria dE FUndo rotativo-GS
PORTARIA Nº 034/2008 – GS

A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:


